
  
  
   
 
 
 

 

 

 
 

           

             

  
 

 
          

            
    

 
 
  

 
 

         
     

             
            

     
         

       

           
             

             
         

    

       
            

       
 

         
            

          
         

   

            
     

     

         
           

            
          

       
  

           
         

      

Il Direttore Generale 

Determinazione n. 419/2024/DIRGEN 

NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VERIFICA DELL’IDONEITÀ PER L’ASSUNZIONE DI UN 
OPERATORE TECNICO AI SENSI DELLA LEGGE 12 MARZO 1999 N. 68 E DEL 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO (Rif. CP01/2024) 

IL DIRETTORE GENERALE 

- Visto l’art. 37 della Legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla Legge 28 dicembre 2015, 
n. 221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 
economico sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del Decreto Legge 1° marzo 2021, n. 
22, convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la 
vigilanza del Ministero della Transizione Ecologica oggi Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica ai sensi dell’art. 4 del Decreto Legge 11 novembre 2022, n. 173, 
convertito, con modificazioni, in Legge 16 dicembre 2022, n. 204; 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente 
e della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 
12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’ENEA 
composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dott. Tullio Berlenghi e dal dott. 
Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA 
il 29 luglio 2021, con cui l’ing. Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’ENEA, a 
decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario Presidente prof. 
Federico Testa; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato 
presso gli organi di controllo il 18 gennaio 2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2 febbraio 
2022, con cui vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’ENEA, 
ad integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del prof. Raffaele Bifulco 
e della prof.ssa Caterina Petrillo; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui l’ing. 
Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’ENEA a decorrere dalla data del citato Decreto 
e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 
intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con 
Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione Ecologica 
e dell’ENEA; 

- Vista la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’ENEA 
avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 7/2023/CA 
del 27 gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico; 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - Tel. +39-06-36271 - www.enea.it - enea@cert.enea.it 

mailto:enea@cert.enea.it
www.enea.it


 
 
 
 
 

  

 

 
 

   
  

  

 

          
           

        

        
       

         
      

      
       

     
 

             
   

                 

           
    

             
            

       
  

       
         

          
   

                
             

       
      

      

             
        

       

        
  

        

         

             
     

      

Pag. n. 2 

- Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la 
dotazione organica dell’ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello generale; 

- Vista la nota della Corte dei Conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto 
Interministeriale è stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382; 

- Vista la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di 
Direttore Generale dell’ENEA all’ing. Giorgio Graditi a decorrere dal 1° marzo 2023; 

- Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all’innovazione 
tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica 
amministrazione e ai cittadini nei settori dell’energia, dell’ambiente e dello sviluppo economico 
sostenibile; 

- Visti i profili professionali di cui all’All. 1 del Decreto del Presidente della Repubblica del 12 
febbraio 1991 n. 171; 

- Vista la Legge del 12 marzo 1999, n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” e s. m. i.; 

- Visto l’art. 32 del Decreto del Presidente della Repubblica del 9 maggio 1994 n. 487 
“Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 
modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 
pubblici impieghi” e s.m.i. che obbliga le amministrazioni a espletare, entro quarantacinque 
giorni dalla data di avviamento a selezione, le prove selettive dirette ad accertare l’idoneità alla 
mansione del candidato avviato; 

- Vista la Determinazione n. 259/2024/DIRGEN del 5 luglio 2024 con la quale sono state 
autorizzate specifiche azioni in adempimento degli obblighi riferiti alle categorie protette per 
l’anno 2024, tra cui l’assunzione di un Operatore Tecnico con mansioni di autista presso il 
Centro Ricerche Casaccia; 

- Vista la Convenzione, ai sensi dell’art. 11 della Legge del 12 marzo 1999, n. 68 stipulata con la 
Città Metropolitana di Roma, in data 11 ottobre 2024, finalizzata ad un graduale programma di 
inserimento lavorativo delle persone disabili, che prevede tra l’altro l’acquisizione tramite 
avviamento a selezione di n. 1 unità da inquadrare nel profilo professionale di Operatore tecnico, 
da assumere entro il 31 dicembre 2024; 

- Visti i nominativi dei dipendenti ritenuti idonei a svolgere le funzioni di membro di Commissione 
e in possesso di competenze specifiche che sono stati individuati per le vie brevi dalla Direzione 
Infrastrutture e Servizi (ISER), interessata alla predetta assunzione a tempo indeterminato; 

- Considerata la necessità di avvalersi di un Medico del lavoro da inserire nella Commissione 
come membro aggiunto; 

- Ritenuta la dott.ssa Maria Grazia Ruffino figura idonea a ricoprire tale ruolo; 

- Visto il Curriculum Vitae della dott.ssa Maria Grazia Ruffino (Allegato 1); 

- Vista la dichiarazione ai sensi dell’art. 15, comma 1, lettera c) del Decreto Legislativo 14 marzo 
2013 n. 33 (Allegato 2); 

- Vista la dichiarazione cumulativa per l’affidamento dell’incarico (Allegato 3); 



 
 
 
 
 

  

 

 
 

   
  

  

 

           
 

          
       

       
 

         
 

        
   

       
        

     
          

 

   

 
      

     
  

      
     

 
  

     
 

 
    

 

     

         
          

        
  

 

Pag. n. 3 

- Vista la dichiarazione sostitutiva ex art. 35 bis del Decreto legislativo del 30 marzo 2001 n. 35 
(Allegato 4); 

- Viste le “Procedure per l’assunzione del personale” approvate dal Consiglio di Amministrazione 
nella 201^ e 224^ riunione rispettivamente dell’11 giugno 1998 e del 4 febbraio 1999; 

- Visti tutti gli Atti sopra citati; 

D E T E R M I N A 

- di nominare quale Responsabile del Procedimento la dott.ssa Rita Giretti del Servizio 
Reclutamento e Formazione (PER-REF) della Direzione Personale (PER); 

- di nominare la Commissione di verifica dell’idoneità per l’assunzione a tempo indeterminato di 
n. 1 unità di personale in possesso del diploma di scuola secondaria di primo grado da 
inquadrare nel profilo professionale di Operatore Tecnico, appartenete alle categorie 
riservatarie ai sensi della Legge 12 marzo 1999 n. 68 (Rif. CP01/2024); 

La Commissione risulta così composta: 

Presidente 
Dott.ssa Maria Elena Giacobbe PER-ORL 

Membri effettivi 
Sig. Giuseppe Di Gaudio ISER-SEDE 
Sig. Gabriele Polidori ISER-CAS 

Membro aggiunto 
Dott.ssa Maria Grazia Ruffino Medico del lavoro 

Segreteria tecnico-gestionale 
Sig.ra Alessandra Menchinelli PER-REF 

Di ciascuna riunione della Commissione sarà predisposto apposito verbale. 

La Commissione lavorerà quale collegio perfetto. I componenti della Commissione sono tenuti al 
segreto d'ufficio per tutto quanto concerne gli atti del concorso. 

I compensi per i partecipanti alla Commissione verranno determinati sulla base del Doc. ENEA 
(2021) 60/CA. 

tecla.denitto
Font monospazio
Firmato digitalmente
Giorgio Graditi


